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Nr. 
crt 

Nume / 
 Prenume 

Grad did. 
/ 
 

Facultatea

Manifestarea ştiinţifică Perioada 

1. Dan  
CRISTEA 

Prof. dr. / 
Informatică 

Language Technology Days – Unit E1 of EC 
– Luxembourg, Luxembourg.  13 – 16 ian. 

2. Constantin  
PETROVICI 

Lector dr. / 
Psihologie 

21ème Colloque de l’Admeée-Europe: 
Evaluation et Développement professionnel 

– Louvain-la-Neuve, Belgia 
20 – 24 ian.

3. Elena  
RADU 

Sef Dept. 
Cercetare 

FP7 – ICT Proposer´s Day  - Hungarian 
National Office for RT, Budapesta, Ungaria 21 – 23 ian. 

4. Alexandru 
STANCU 

Prof. dr. / 
Fizică 

2009 INTERMAG Program Committee 
Meetings – San Diego, USA 21 -25 ian. 

5. Florentina 
Manuela  
MIRON 

Lector dr. / 
Psihologie 

Third International Scientific Conference 
on VeterinaryMedicine – Cairo, Egipt 

27 ian. – 4 
febr.  

 
 

20 – 23 ianuarie 2009: D-l Decan prof. dr. Ion DAFINOIU şi d-l Ovidiu GAVRILOVICI, 
prof. dr. la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, au participat la întâlnirea 
organizată la ANPAS, Florenţa, în cadrul proiectului Progress. 
 
1 – 10 ianuarie 1009: D-na Dorina – Emilia CREANGĂ, conf. dr. la Facultatea de Fizică, a 
susţinut o comunicare ştiinţifică la National Research Center din Cairo, Egipt. 
 
8 – 11 ianuarie 2009: D-l Ovidiu Florin CĂLŢUN, prof. dr. la Facultatea de Fizică, a 
participat la întâlnirea de lucru organizată de Universitatea din Linz, în cadrul proiectului 
WG1 STEPS 2 by EUPEN.  
 
9 ianuarie – 9 aprilie 2009: D-na Iuliana – Gabriela BREABĂN, lector la Facultatea de 
Geografie şi Geologie, a efectuat un stagiu de specializare la Michigan State University – 
Institute of International Health. 
 
10 – 13 ianuarie 2009: D-l prof. dr. Toader TUDOREL, Decanul Facultăţii de Drept, a 
efectuat o vizită la Universitatea din Touluse, în vederea stabilirii unor acorduri de colaborare 
interinstituţionale. 
 
11 – 15 ianuarie 2009: D-l Octavian GROZA, prof. dr., d-na Oana Mihaela STOLERIU, 
asistent dr. şi d-l Alexandru RUSU, asistent doctorand la Facultatea de Geografie şi 
Geologie, au efectuat o vizită la Universitatea Paris VII Diderot, în vederea demarării 
contractului de cercetare FP7 EUROBROADMAP la UMS RIATE. 
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14 – 18 ianuarie 2009: D-l Marin FOTACHE, prof. dr. la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor şi d-na Livia DIMITRIU, secretar la Departamentul de Relaţii 
Internaţionale, au participat la prima întâlnire de lucru din cadrul proiectului JOIMAN – reţea 
tematică Erasmus Mundus – la Université de Sciences et Technologies de Lille. 
 
14 ianuarie – 20 martie 2009: D-l Ionuţ Ciprian POPA, asistent cercetare la Facultatea de 
Geografie şi Geologie,  a efectuat o serie de măsurători de laborator la Osservatorio 
Astronomico di Capodimonte din Napoli, Italia.  
 
14 – 24 ianuarie 2009: D-l Corneliu BÎLBĂ, lector dr. la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe 
Social-Politice, a efectuat un stagiu de documentare la Universitatea Lille 3 din Franţa. 
 
17 ianuarie – 17 martie 2009: D-na Mihaela Petronela BRUT, lector dr. la Facultatea de 
Informatică,  beneficiază de o bursă de perfecţionare în cercetare la Université Paul-Sabatier 
(Toulouse III), Franţa, acordată de AUF. 
 
18 ianuarie - 15 februarie 2009: D-na Liliana MITOŞERIU, prof. dr. la facultatea de Fizică, 
a efectuat un stagiu de cercetare la IENI-CNR Genova şi la Universitatea din Genova, Italia şi 
a participat la întâlnirea COST 539 Core Group organizată în Bruxelles, Belgia.  
 
20 ianuarie - 30 iulie 2009: D-l Iulian MOGA, asistent drd. la Facultatea de Istorie, 
efectuează un stagiu de studii la Universitatea din Angers, pentru finalizarea tezei de doctorat. 
 
21 ianuarie – 28 februarie 2009: D-l Radu TANASA, asist. dr. la Facultatea de Fizică, a 
efectuat un stagiu de cercetare şi documentare la University of California, Florida State 
University şi University of New Orleans. 
 
22 ianuarie – 14 februarie 2009: D-na Dana NICA, asistent doctorand la Facultatea de Litere, 
a efectuat o mobilitate de cercetare la Cerhac – Clermont-Ferrand, Bibliothèque Sainte 
Geneviève – Paris şi la Bibliothèque de la Sorbonne. 
 
23 – 29 ianuarie 2009: D-l Dorel LUCANU, prof. dr. şi Eugen Ioan GORIAC, preparator la 
Facultatea de Informatică, au efectuat un stagiu de cercetare la Centrum Wiskunde & 
Informatica (CWI) din Amsterdam, Olanda.  
 
23 ianuarie – 4 februarie 2009: D-na Mariana – Rodica BRÂNZEI,  conf. dr. la Facultatea 
de Informatică, a efectuat un stagiu de cercetare şi a participat într-o comisie de doctorat la 
Institute of Applied Mathematics, Middle East Technical University din Ankara, Turcia. 
 
24 ianuarie – 1 februarie 2009: D-na Marta QUARANTA, cercetător la Facultatea de 
Teologie Ortodoxă, a participat la „Scuola di Chemiometria”, organizată la Universitatea din 
Genova. 
 
26 ianuarie – 28 februarie 2009: D-l Alexandru STANCU, prof. dr. la Facultatea de Fizică, a 
efectuat un stagiu de cercetare şi documentare la University of California, Florida State 
University şi University of New Orleans. 
 
27 – 30 ianuarie 2009: D-na Alexandra Raluca IORDAN, prof. dr. la Facultatea de Chimie, 
a participat ca raportor în cadrul unei comisii de doctorat şi a efectuat o vizită de studiu la 
Universitatea Paris Sud din Franţa.  
 
28 – 30 ianuarie 2009: D-l Ovidiu GAVRILOVICI, lector dr. şi d-na Mioara CRISTEA, 
doctorand cu frecvenţă la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, au participat la 



întâlnirea organizată de Instituto degli Innocenti di Firenze, Italia,  în cadrul programului 
Leonardo da Vinci – „High Quality in Early Childhood Education and Care”. 
 
30 ianuarie – 6 februarie 2009: D-na Magdalena LECA, conf. dr. la Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor, a participat la cursuri de perfecţionare organizate de European 
Civic Education Foundation, în cadrul proiectului reThink!2, la Budapesta, Ungaria. 
 
În cursul lunii ianuarie, următoarele cadre didactice au beneficiat de mobilităţi de predare în 
cadrul Programului LLP – ERASMUS:  

• D-l Dinu Răzvan LIŢCANU, conf. dr. la Facultatea de Matematică  - la Universitatea 
din Barcelona, Spania. 

• D-na Monica FRUNZĂ, conf. dr. la Facultatea de Litere – la Universitatea din 
Angers, Franţa. 

• D-l Cezar HONCERIU, lector dr. la Facultatea de Sport - la Universitatea Lille2, 
Franţa.  

• D-na Mihaela LUPU, lector dr. la Facultatea de Litere – la Universitatea din 
Avignon, Franţa. 

 
 

ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 

LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 
 

În data de 12 ianuarie 2009, D-l prof. dr. Henri LUCHIAN, Prorector de Relaţii 
Internaţionale şi d-l conf. dr. Dan STOICA, Prodecan în cadrul Facultăţii de Litere, au primit 
vizita d-lui profesor Jean – Pierre Van NOPPEN de la Université Libre de Bruxelles. D-l 
profesor Noppen a sosit la Iaşi în urma invitaţiei Facultăţii de Litere, pentru a susţine o serie 
de prelegeri pe probleme de comunicare şi retorică studenţilor din cadrul Departamentului 
Jurnalism şi Ştiinţe ale Comunicării, studenţilor de la specializările Engleză ţi Franceză, 
precum şi celor de la specializarea Comunicare a Facultăţii de Filosofie. În data de 14 
ianuarie, d-l profesor Jean – Pierre Van NOPPEN a susţinut şi o conferinţă despre metaforă 
în limba franceză, în Sala Senatului din Corpul A al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”. 
 

În ziua de 29 ianuarie 2009, D-l prof. dr. Henri LUCHIAN, Prorector de Relaţii 
Internaţionale şi d-na prof. dr. Rodica DIMITRIU de la Facultatea de Litere, au primit vizita 
d-lui Pierrick PICOT, Director de Programe şi Schimburi Internationale şi a d-lui profesor 
Pierre BOUILLON de la Université Catholique de l’Ouest  din Angers, Franţa, una din 
primele instituţii cu care Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” a semnat un acord bilateral în 
cadrul programului Erasmus. Scopul vizitei reprezenţanţilor de la  Université Catholique de 
l’Ouest  a fost explorarea unor noi posibilităţi de cooperare în diverse domenii de interes 
comun, în cadrul unor alte programe internaţionale. În cadrul vizitei a avut loc şi întâlnirea din 
data de 30 ianuarie dintre d-l Pierrick PICOT şi reprezentanţi ai Facultăţilor de Litere, 
Economie şi Administrarea Afacerilor, Biologie, Teologie Romano – Catolică, Matematică. 
 

În data de 30 ianuarie 2009, d-l Rector Vasile IŞAN şi d-l prorector Henri 
LUICHIAN au primit vizita Excelenţei Sale,  Dl. Elard Alberto ESCALA, Ambasadorul 
Republicii Peru în România, ocazie cu care s-a discutat despre  posibilităţile de cooperare 
între UAIC şi universităţi din Peru. În cadrul noii vizite a Excelenţei Sale, dl. Ambasador a 
făcut şi o donaţie de cărţi. 
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